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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертационного исследования. Дела о

несостоятельности (банкротстве) существенным образом отличаются от

большинства других видов дел, рассматриваемых судами. В банкротных

правоотношениях суд оказывается вовлеченным в процесс управления

должником, не просто определяя права и обязанности сторон (как в обычном

исковом производстве), а участвуя в формировании целей, задач деятельности

должника и механизмов достижения положительных результатов. Другая

специфическая черта института банкротства состоит в том, что при

банкротстве в силу необходимости защиты интересов кредиторов полномочия

по управлению деятельностью должника субъекты получают от органа

государственной власти (по указанию суда). В процедурах банкротства

меняется компетенция и состав лиц, управляющих должником – юридическим

лицом, воля должника формируется не только его учредителями

(участниками) и лицами, входящими в состав иных органов управления, но и

лицами, с которыми должник находится в обязательственных

правоотношениях (кредиторы), либо которые назначаются судом

(арбитражные управляющие). Очевидное сходство таких органов управления

юридического лица, как единоличный исполнительный орган, общее собрание

участников корпорации, коллегиальный орган управления, с арбитражным

управляющим, собранием кредиторов, а также комитетом кредиторов

соответственно ставит вопросы о применимости к последним положений об

органах управления юридического лица.

В гражданском праве для определения правового положения

юридического лица ключевой категорией является категория

правоспособности, поэтому именно во взаимосвязи с правоспособностью

необходимо рассмотреть динамику процедур банкротства. Правомерная

реализация правоспособности юридического лица при несостоятельности
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способствует поддержанию баланса интересов самого юридического лица, его

кредиторов, а также правовых интересов государства, которое регулирует

данные правоотношения. Вместе с тем, в части надлежащей реализации

правоспособности субъектов банкротных правоотношений возникают

теоретические и практические проблемы, которые требуют исследования и

разрешения. Об этом свидетельствуют статистические данные о снижении

эффективности процедур банкротства ввиду неэффективности реализации

правоспособности юридического лица. Таким образом, цель банкротных

процедур фактически не достигается, а кредиторы зачастую получают

незначительное удовлетворение из конкурсной массы своих должников.

Стоит отметить, что вопросы, связанные с правовым регулированием

несостоятельности (банкротства) имеют особую актуальность и привлекают

внимание законодателя. В новейшей истории России было принято три закона

о несостоятельности (банкротстве), в которые в свою очередь достаточно

часто вносились изменения. Так, Правительством Российской Федерации был

разработан проект Федерального закона № 239932-7 от 01.08.2017 г. «О

внесении изменений в Федеральный закон «О несостоятельности

(банкротстве)» и отдельные законодательные акты Российской Федерации в

части процедуры реструктуризации долгов в делах о банкротстве

юридических лиц», предусматривающий введение в отношении юридических

лиц такой процедуры, как реструктуризация долгов. В мае 2021 года

Правительством Российской Федерации был подготовлен проект

Федерального закона «О внесении изменений в Федеральный закон «О

несостоятельности (банкротстве)» и отдельные законодательные акты

Российской Федерации», предполагающий существенное изменение системы

процедур банкротства. Также в мае 2021 года в Государственную Думу

поступил проект закона «О реструктуризации и банкротстве».

Предлагаемые новеллы требуют своего доктринального осмысления.

Поскольку реализация правоспособности юридического лица в различных

процедурах имеет особенности, необходимо через призму категории
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«правоспособность» оценить потенциальные положительные черты и риски

при введении новой системы процедур, характеризующих банкротство.

Корпоративное управление в юридическом лице-должнике

характеризуется ограничением свободы деятельности органов управления,

ограничением автономии их воли. Безусловно, такое существенное

ограничение одного из начал гражданского законодательства – автономии

воли – необходимо, и оно порождает большое количество особенностей.

Однако именно данные особенности, отличающие деятельность должника от

обычной деятельности хозяйствующего субъекта, привлекают к себе

внимание лиц, желающих злоупотребить правами в процессе банкротства.

Правоприменительным органам, в частности судам, приходится сталкиваться

с рядом проблем, разрешение которых осуществляется в целях обеспечения

баланса правовых интересов должника, интересов кредиторов, а также

публичных интересов. В частности, в делах о несостоятельности на

арбитражный суд возлагаются полномочия по проверке экономической

целесообразности принимаемых участниками дела о несостоятельности

решений, что в целом несвойственно судебной власти.

Указанные обстоятельства свидетельствуют об актуальности темы

диссертационного исследования в ее различных аспектах.

Степень научной разработанности темы характеризуется тем, что

проблематика несостоятельности (банкротства) юридических лиц

неоднократно рассматривалась в юридической литературе.

Так, на проблему определения критериев и признаков банкротства

юридических лиц в дореволюционной литературе обращали внимание такие

известные цивилисты, как А.Х. Гольмстен, В. Садовский, Г.Ф. Шершеневич и

др.

Общие вопросы, связанные с участием юридических лиц в

обязательственных и иных правоотношениях, рассматривались в трудах М.М.

Агаркова, В.К. Андреева, А.В. Габова, Б.М. Гонгало, О.В. Гутникова, А.Г.

Карапетова, В.В. Кулакова, Е.А. Суханова, И.С. Шиткиной и др.
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Общие вопросы несостоятельности юридических лиц были предметом

изучения таких ученых как: В.С. Белых, В.В. Витрянский, В.Г. Голубцов, И.В.

Ершова, Е.Е. Енькова, О.Р. Зайцев, С.А. Карелина, Ю.А. Свирин, О.В.

Сушкова, М.В. Телюкина, Т.П. Шишмарева и др.

Отдельные вопросы, связанные с реализацией правоспособности

юридических лиц в состоянии различных процедур несостоятельности

(банкротства), затрагивали следующие ученые: Н.В. Козлова, А.Я. Курбатов,

Р.К. Лотфуллин, Р.Т. Мифтахутдинов, Е.С. Пирогова, В.Н. Ткачев и др.

В ряде диссертационных исследований также ставились вопросы,

связанные с реализацией правоспособности юридического лица в банкротных

процедурах. Так, А.А. Дубинчин (Правовое регулирование несостоятельности

(банкротства) юридического лица. Екатеринбург, 1999) исследовал вопросы о

понятии и критериях несостоятельности, рассматривал признаки

несостоятельности юридического лица, особое внимание уделял процедурам

несостоятельности, а также роли лиц и органов, которые включены в процесс

управления юридическим лицом в тех или иных процедурах

несостоятельности. Е.С. Пирогова (Ограничение правоспособности и

дееспособности юридических лиц – должников в рамках дел о

несостоятельности (банкротстве). Москва, 2010) в своей кандидатской

диссертации исследовала ограничение правоспособности и ограничение

дееспособности юридического лица, рассматривала вопросы по выявлению

компетенции органов управления юридического лица в различных процедурах

банкротства, по выявлению проблем реализации правоспособности и

дееспособности юридических лиц при несостоятельности. С.С. Галкин

(Правовое положение должника – юридического лица в российском

законодательстве о банкротстве. Москва, 2016) исследовал понятие, признаки

и юридическую сущность должника; субъективные права, обязанности и

интересы в рамках дела о несостоятельности, а также рассмотрел сущность

конкурсного контроля, который оказывает влияние на реализацию

правоспособности юридического лица, являющегося должником.
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Отдельные вопросы несостоятельности юридических лиц

разрабатывались иностранными учеными: D. Baird, F. Easterbrook, V. Finch, N.

Hannan, A. Kammel, H. Rajak, Wolf-GeorgRinge, P. Théry, F. Tolmie и др.

Однако, несмотря на обилие научных публикаций по вопросам

несостоятельности юридических лиц, в доктрине до настоящего времени не

исследована связь процедур банкротства с управленческими аспектами, не

проводился детальный анализ взаимосвязи процедур банкротства с

компетенцией органов управления юридического лица. Представляется, что

вопросы реализации правоспособности юридических лиц могут быть

разрешены при определении понятия правоспособности, определении понятия

органа юридического лица и лиц, которые осуществляют полномочия в рамках

органа юридического лица. Данные определения позволят показать связь

компетенции органа юридического лица с правоспособностью, оценить

динамику правоспособности в связи с введением различных процедур

банкротства, которые влияют на объем и содержание корпоративного

управления со стороны лиц, действующих в рамках органов юридического

лица.

Объектом исследования являются правоотношения в сфере реализации

правоспособности юридического лица, находящегося в банкротном

состоянии.

Предметом исследования являются принципы и нормы права, практика

их применения и теоретические исследования, связанные с реализацией

правоспособности юридического лица, находящегося в банкротном

состоянии.

Цель диссертационного исследования состоит в комплексном

исследовании, разрешении научно-практических проблем и формировании

совокупности теоретических положений о реализации правоспособности

юридического лица, находящегося в состоянии банкротства, а также о


[…]


лиц, которые назначаются судом или другими уполномоченными органами в

различных процедурах банкротства.

Дополнительно можно отметить, что в первых двух случаях действия
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юридического лица признаются самостоятельными, в то время как для

третьего случая характерно то, что действия юридического лица не могут быть

признаны самостоятельным в силу того, что в приведенных ситуациях речь

идет об ограничении прав юридического лица-должника.

Можно отметить, что арбитражный управляющий, собрание

кредиторов, а также комитет кредиторов имеют отдельные признаки органов

управления юридического лица, однако не являются ими, поскольку

создаются в принудительном порядке для достижения специальных целей,

которые преследуются законодательством о несостоятельности. При этом к

ним переходит часть полномочий от других органов, которые вместе с тем не

перестают существовать при процедурах несостоятельности. Тем самым

арбитражный управляющий, собрание кредиторов, а также комитет

кредиторов справедливо признать образованиями, которые осуществляют

отдельные функции органов управления юридического лица−должника.

В настоящем исследовании сделан вывод, что функции арбитражного

управляющего способны выполнять юридические лица наравне с

физическими лицами. Отсутствие в законодательстве соответствующей

возможности для юридических лиц является дискриминацией, нарушает

принцип свободы предпринимательской и иной экономической деятельности

и препятствует развитию в России рынка антикризисного управления в целом.

Цель деятельности юридического лица в процессе банкротства можно

определить как правовую категорию, которая характеризуется субъективным

стремлением юридического лица-должника достичь определенного

правомерного результата. Содержание цели деятельности юридического лица

определяется лицами, которые участвуют в реализации его правоспособности,

в том числе арбитражным управляющим, собранием кредиторов, комитетом

кредиторов, и в силу своей правомерности соответствует целям правового

регулирования института банкротства.

Цель деятельности юридического лица в состоянии банкротства зависит

от закрепленной модели соответствующего правового института, которая в
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самом общем смысле может быть либо продолжниковской, либо

прокредиторской. По итогам проведенного исследования можно

сформулировать вывод, согласно которому целью деятельности юридического

лица-должника является соразмерное удовлетворение требований кредиторов

данного должника.

Правоспособность является постоянным свойством юридического лица,

в связи с чем она не может быть динамичной: наличие правоспособности

обусловлено самим существованием юридического лица. Вместе с тем

дееспособность юридического лица может быть динамичной, что особо

показательно при ограничении возможности реализовывать права

юридического лица. Во−первых, к ограничению относятся ограничения по

правомочиям, которые переходят от органов юридического лица к

арбитражному управляющему, собранию кредиторов, комитету кредиторов;

во-вторых, такие полномочия могут полностью прекращаться, т.к.

юридическому лицу запрещается осуществлять ту или иную деятельность.

Важно отметить, что динамика дееспособности юридического лица в

процессе банкротства выражается в негативном тренде, что означает

направленность на ее ограничение в силу развития процедур банкротства.

Однако возможен и обратный эффект, когда, например, из ликвидационной

процедуры происходит возврат к реабилитационной процедуре. Поэтому

уместно говорить не только про ограничение дееспособности, но в целом про

ее динамику, предполагающую также и «расширение» (или «восстановление»)

дееспособности.

Как показывает настоящее исследование, система процедур банкротства

находится в постоянном развитии и совершенствовании. В настоящее время

идет обсуждение законопроекта о введении новой процедуры –

реструктуризации долгов, которая, как было отмечено выше, позволит более

оперативно восстанавливать платежеспособность, при наличии такой

возможности, а в противном случае обеспечит более быстрый конкурсный

процесс. В целом для введения всех процедур банкротства характерно
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активное участие суда, поскольку образования, осуществляющие отдельные

функции органов управления юридического лица, назначенные в

принудительном порядке, находятся под судебным контролем. В работе

обоснована компетенция суда по контролю правомерности действий лиц и

обеспечении баланса их интересов, которая, однако, не может

распространяться в сфере контроля за проверкой целесообразности

принимаемых решений.

Как в процедуре наблюдения, так и в процедуре финансового

оздоровления, органы управления юридического лица−должника не

отстраняются от своей деятельности по общему правилу, однако при

ненадлежащем осуществлении своих полномочий могут быть отстранены, в

том числе, по ходатайству арбитражного управляющего. Несмотря на то, что

органы управления юридического лица остаются, дееспособность

юридического лица−должника ограничивается. При этом часть полномочий

по управлению юридическим лицом−должником из компетенции органов

юридического лица переходят к арбитражному управляющему, собранию

кредиторов, комитету кредиторов.

Для процедуры внешнего управления характерно то, что, с одной

стороны, самостоятельность реализации правоспособности юридического

лица-должника ограничивается объективными факторами, связанными с

запретом осуществления той или иной деятельности, что, в частности,

предусматривается планом внешнего управления. В то же время отдельные

ограничения для достижения целей, свойственных данной процедуре, можно

рассматривать в качестве специальных льгот для должника (например,

мораторий на удовлетворение требований кредиторов). С другой стороны,

часть полномочий переходит к внешнему управляющему, собранию

кредиторов и комитету кредиторов. При этом при прекращении данной

процедуры компетенция органов управления либо восстанавливается, либо

переходит к другим органам, созданным в принудительном порядке

(например, конкурсному управляющему).
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В диссертации были раскрыты основные положения о компетенции

органов управления юридического лица-должника и о компетенции лиц,

осуществляющих функции таких органов, в процедуре конкурсного

производства и в процедуре мирового соглашения. В работе показаны

проблемы, связанные с определением полномочий арбитражного суда в деле

о несостоятельности при исследовании вопросов экономической

целесообразности осуществления действий участвующих лиц, которые

способны повлечь контролируемое банкротство, включение аффилированных

кредиторов в реестр требований кредиторов, заключение мировых

соглашений на условиях, которые существенно нарушают права и интересы

отдельных кредиторов или права и интересы самого юридического лица-

должника.
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