отзыв

на автореферат диссертации Еничевой Натальи Викторовны
на тему «Реализация правоспособности юридического лица в процедурах

несостоятельности (банкротства)», представленную на соискание ученой степени
кандидата юридических наук по специальности 12.00.03 -гражданское право;
предпринимательское право; семейное право; международное частное право

Правовое регулирование отношений, связанных с банкротством, очевидно

является одним из самых динамично развивающихся институтов

предпринимательского права, а законодательство о несостоятельности (банкротстве) -

наиболее часто меняющимся. Это объясняется экономическими потребностями

общества, когда в определённых социально-экономических условиях необходим

выбор различных правовых средств поддержания экономически слабых субъектов

предпринимательских отношений.

Актуальность эффективного правового регулирования отношений, связанных с

банкротством, также подтверждается статистическими данными. В качестве

подтверждения можно привести статистику Арбитражного суда города Москвы. Так,

только в 2019 году в данный суд поступило на рассмотрение 13 372 дела о

несостоятельности (банкротстве), в 2020 году 16 671, а в 2021 уже 24 682.

Кроме того, с учетом частоты изменений законодательства и важности

эффективного правового регулирования отношений, связанных с банкротством,

научные исследования в данной сферы, как видится, в долгосрочной перспективе не

потеряют своей актуальности.

Несмотря на кажущуюся достаточную доктринальную проработку вопросов,

связанных с юридической личностью должника в банкротных отношениях, все еще

остается много неизученных вопросов.

В связи с изменением законодательства появляются новые теоретические и

практические проблемы, требующие своего разрешения. В частности, всегда

заслуживают внимания проблемы, связанные с установлением критериев признания

должника неплатежноспособным и несостоятельным, проблемы ограничения прав

руководителя должника, проблема степени участия должника в процедурных вопросах

банкротства и принятии решений, значимых для юридической судьбы должника, а

также эффективная реализация правовых механизмов, позволяющих вернуть

неправомерно выведенное имущество должника в конкурсную массу.

В связи с вышеизложенным, можно констатировать несомненную актуальность

темы диссертационного исследования Еничевой Натальи Викторовны на тему:

«Реализация правоспособности юридического лица в процедурах несостоятельности

(банкротства).

Представленное диссертационное исследование, исходя из текста автореферата,

основано на достаточном количестве источников, составляющих теоретический

фундамент работы. Автор анализирует самые актуальные данные и современные

тенденции развития законодательства о несостоятельности (банкротстве).

Работа, без сомнений, обладает научной новизной и является новым и

оригинальным исследованием проблем правосубъектности должника.

Н.В. Еничевой проведен комплексный анализ реализации правоспособности

юридического лица в российском законодательстве о банкротстве.

При подготовке диссертации автором был использован не только широкий круг

отечественной научной литературы, но и зарубежной доктрины. Автор также

опирается на богатый правоприменительный материал. Структура диссертации Н.В.

Еничевой является логичной и продуманной, позволяющей системно рассмотреть

основные вопросы по исследуемой тематике.

Исходя из вышеизложенного, следует сделать вывод о том, что автореферат и

диссертация Еничевой Натальи Викторовны на тему: «Реализация правоспособности

юридического лица в процедурах несостоятельности (банкротства)» соответствуют

требованиям, предъявляемым Положением о присуждении ученых степеней,

утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября

2013 года № 842 (в ред. Постановления Правительства Российской Федерации от

01.10.2018 № 1168) к кандидатским диссертациям. Сама диссертация может быть

представлена к защите, а ее автор - Наталья Викторовна Еничева заслуживает

присуждение ученой степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.03

- гражданское право; предпринимательское право; семейное право; международное

частное право.
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